KUR'ÂN'DA MECÂZ TARTIŐMALARINI VE İBN TEYMIYYE (728/1327)'NİN MESELE'YE YAKLAŐIMI

Abdulmuttalip Arpa*

Giriő

Bu alıőmada, öncelikle genel anlamda dilde mecâzî manaların ortaya ıkıőı ve kutsal metinlerdeki yönüne iőarete bulunulacak; ardından İslam dñnyasında tarihsel sñrete cereyan eden mecâz tartıőmalarına geilerek bu tartıőmaların odađında yer

bulunup bulunmadığı; eğer dilde mecâzî kullanımlar söz konusu ise, bu durumun Kur'ân'da vukû bulmasının mümkün ve câiz olup olmadığı şeklinde tartıştığı görülür.

Arap dilinde mecâzın varlığı etrafındaki tartışmalar hicri üçüncü asra kadar dayanır. Klasik kaynaklarda Ebû İshâk el-İsferâyînî (418/1027) ve ona bağlı olan bir grubun¹⁰ Arap dilinde mecâzın bulunmadığını savundukları kaydedilmiştir. Ancak söz konusu grubun görüş ve iddialarını detaylı açıklayan eserlerini inceleme imkânına sahip değiliz.

Aslında bu durum bir anlamda mecâzın teknik olarak gelişim ve olgunlaşmasına ciddi anlamda bir ivme kazandırmıştır. Nitekim yukarıda da geçtiği gibi belâgat çerçevesinde hakîkatın karşıtı olarak mecâzı ilk keşfeden, mu'tezilî âlim el-Câhiz (255/868) olmuştur.¹⁵

Mu'tezile mecâzı savunurken, mütekellim ve kelâm düzeyinde ikili bir ayırım yapar. Mütekellim hususunda da ikili bir ayırıma gider ve bu çerçevede, yaptığı her işin bir hikmete mebnî olduğunda şüphe bulunmayan bir mütekellim (Allâh) ile, ne yapıp ettiği belli olmayan herhangi bir mütekellimi birbirinden ayırır.

Te'vîl faaliyetiinde kullanılan en güçlü enstrüman ise, mecâzdır.¹⁸

Kur'ân'da mecâzın varlığını reddeden âlimlerin vefat tarihleri dikkate alındığında söz konusu tartışmaların hicri üçüncü asırdan itibaren ortaya çıktığı söylenebilir. Söz konusu tartışmaya yukarıda belirttiğimiz Ebû İshak el-İsferâyînî (418/1027) dışında, İbnü'l-Kass diye tanınan Şâfiî âlimi Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ahmed et-Taberî (335/946), Zâhirî mezhebinin kurucusu Davud b. Ali b. Halef el-İsfahânî (270/883) bu zâtın oğlu Muhammed (297/910), Mâlikî âlimlerinden İbn Huveymzindâd (400/1010) ve Mu'tezilî müfessir ve Fıkıhçı Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-İsfahânî (322/933) gibi âlimler Kur'ân'da mecâzın olmadığını savunarak katılmışlardır.¹⁹

Bu dönemde mecâza karşı çıkanların en temel gerekçesi, mecâzın yalana eşdeğer olduğu düşüncesidir. Zira Kur'an'da mecâzın var olduğu kabul edilecek olursa, beraberinde Allâh'ı yalancı saymayı gerektirecektir.

hususlarda olduğu gibi belâğî gerekçelerle kullanılır.²¹ Mecâz savunucuları bir taraftan mecâz karşıtlarına cevap verirken öbür taraftan mecâzın dilde ve Kur'an'da varlığı sadedinde bazı görüşler beyân etmişlerdir. Onların görüşlerini Seyfeddin el-Âmidî (631/1233) şöyle özetler:

"Mecâz dilde varlığı inkâr edilemeyen bir gerçektir. Kelimeler ilk önce belli anlamlar konulmuş olup daha sonra çeşitli sebeplerden dolayı zaman içerisinde onlardan mecâzî manalar türemiştir. Herkes tarafından kesin olarak bilinmektedir ki başlangıçta malum hayvan için isim olarak konulan "aslan" kelimesi daha sonra "cesur adam" anlamında kullanılmaya başlanmıştır.

Konuyla ilgili literatürden anlaşıldığı kadarıyla, tartışma, ünlü selefi âlim İbn Teymiyye'nin Kur'ân'da mecâzın varlığını kabul edenlere yönelttiği sert eleştirilerle birlikte alevlenmiştir. Mecâzla ilgili eleştirilerin dozu, İbn Teymiyye'nin en gözde talebesi olan İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350)'nin *es-Sevâiku'l-Mursele ala'l-Cehmiyye ve'l-Muattıla* adlı eserinde mecâzı “*tâğut*” diye vasfetmesiye bir hayli artmıştır.

İbn Teymiyye ve talebesi İbn Kayyim'la birlikte mecâz tamamen kelâmî ve itikâdî bir boyuta girer. İbn Teymiyye mecâz konusunu *Kitâbu'l-İmân* adlı eserinde tartışmaya açar.

İbn Teymiyye öncesi dönemde Kur'ân'da mecâzın varlığına karşı çıkanlar arasında kaynaklarda daha çok Şâfiî ulemâsından Ebû'l Abbas Ahmed b. Ahmed et-Taberi (335/946), Mâlikî fukahâsından İbn Huveyzîmindâd (400/1010), Zâhirilerin imâmı Davud b. Ali ez-Zâhirî (270/883) ile oğlu Muhammed (297/910), ve Ebû İshak el-İsferâyini (418/1027) ve Mu'tezilî müfessir ve fıkıhçı Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-İsfehânî (322/933) gibi âlimlerin isimleri geçmektedir. Ancak bu dönemde mecâza karşı çıkan bu ulemânın konuyu etraflı bir şekilde tartıştığı söylenemez. Daha çok görüşlerini kısa ve özlü bir şekilde dile getirmişlerdir.

Elimizde kesin bir kıstas olmadığı için bu konuda hangi mananın ilk önce hakikat, hangisinin mecâzî manada kullanıldığını tespit etmek de mümkün değildir. Dolayısıyla bu tür kelimeler her iki kullanımlarıyla da hakikat anlamı taşımaktadırlar. Ebû İshak el-İsferâyini'nin görüşlerine cevap verdikten sonra Suyûtî, İmam Haremeyn el-Cüveynî (478/1085) ve Gazâlî (505/1111)'nin eserlerinde bu görüşün Ebû İshak el-İsferâyini'ye ait olmasının

dan şüphelendiklerini belirterek kendisi de bu konuda onların düşüncelerine katılır.²⁸ Ebû İshak el-İsferâyîni'nin bu görüşü daha sonradan -ileride ele alacağız- İbn Teymiyye'nin görüşlerine asıl mesnet teşkil edecektir.

İbn Teymiyye, genel olarak konulara yaklaşımında sergilediği sefeli tavırını mecâz konusunda da ortaya koyarak konuyu önce tarihsel açıdan açıklığa kavuşturmaya çalışır. Ona göre lafzın hakikat ve mecâz diye taksim edilmesi hususuna selef döneminde asla şahid olunmamıştır. Lafızlar arasındaki bu taksim hicri üçüncü asırdan sonra ortaya atılmıştır. Sahabiler, Tabiiler, Ebû Hanife (150/767), Evzâî (157/774), Sevrî (161/778), İmam Mâlik (179/796) ve İmam Şâfii (204/820) gibi müctehid imâmlar ile Halil (175/792), Sîbeveyh (194/809) ve Ebû Amr b. Alâ (154/771) gibi meşhur dilciler kesinlikle böyle bir ayırımı gitmemişlerdir.⁴⁰

İmam Ahmed b. Hanbel (214/830)'in "*er-Reddu a'le'l-Cehmiyye*"⁴¹ ve Ebû Ubeyde Muammer b. el-Musennâ (210/826)'nin "*Mecâzu'l-Kur'ân*"⁴² adlı eserlerinde kullandıkları mecâz ise cevaz anlamında olup, lafzın konulduğu mananın dışında kullanılması değil, lafzın taşınması câiz olan manası anlamında kullanılmıştır. Buna göre lafız başka bir manaya da gelebilir ve bu dilde bir genişliktir.

Kur'ân ve sünnette bu derece yoğun olarak geçen bir tabirin zâhirinin murâd edilmediği nasıl olur da bize, Allâh, onun Resûlü ve onun sahabileri, hat-ta tabileri tarafından bildirilmemiş olsun ki, ta ki Cehm b. Safvan (128/754) ve Bîşr b. Gıyâs el-Merisi (218/833) gibileri gelip de bunu bildirmiş olsun.

Ayrıca, Allâh'ın hakîkî manada el sahibi olduğu hususunda Kur'ân'da ve Sünnette birçok delil bulunmaktadır. Kur'ân'daki delillerden biri şudur: Allah Teâlâ, Âdem (a.s.)'i üstün kıldığını ve meleklerin ona secde etmelerinin gerektiğini belirtmektedir.

İbn Kayyim el-Cevziyye'nin yukarıda anılan çalışmasında büyük ölçüde hocasının görüşlerini tekrarlamakla birlikte konulara daha sistematik ve hararetili bir şekilde yaklaştığı görülür. Bu bağlamda, lafızlardaki manaların hakikat ve mecâz diye ayırma tabi tutulmasının hiçbir dayanağının bulunmadığını; ayrıca Sahâbe, Tabiîn nesli ile Sîbeveyh (194/809), el-Ferrâ (207/822) ve büyük mezhep imâmlarının sözlerinde 'mecâz' terimine rastlanmadığını belirtir ve sonunda tartışmayı Arap dilinde mecâz bulunmadığını savunan Ebû İshak el-İsferâyîni'ye hak vererek noktalar.⁶² Ancak bizim dikkatimizi çeken husus, mecâzı inkar sadedinde mecâzın savunucularına yönelik kaleme aldığı eserinde, eserin başlığı için seçtiği tabirlerin (es-Sevâik/Yıldırımlar) de birer mecâzî anlam ifade etmeleridir.

4.1.2. ŞEYH MUHAMMED EMİN EŞ-ŞİNKÎTÎ (1392/1973)

İbn Kayyim el-Cevziyye'den sonra son dönem âlimlerinden Şeyh Muhammed Emin eş-Şînkîtî (1392/1973) de Kur'ân'da ve dilde mecâzın vaki olmadığını iddia ederek tartışmalara katılır. "*Edvâu'l-Beyân*" adlı eserinin onuncu cildinin sonunda konuyla ilgili "*Men'u Cevâzi'l-Mecâz fi'l-Münezzeli li't-Taa'bbud ve'l-J'câz*" adlı bir risâle yazarak görüşlerini temellendirmeye çalışır. Ancak eş-Şînkîtî kendisinden önceki hocaları olan İbn Teymiyye ve İbn Kayyim el-Cevziyye'den farklı bir argüman geliştiremez. Onların dediklerini tekrarlamaktan öteye geçemez. Mecâzın inkârı ile ilgili ısrarla, Allah Resûlü ve sahâbenin bu konuda bir şey söylemediği, Ebu İshak el-İsferâyîni ve Ebu Ali el-Fârisî (377/987) gibi dilcilerin dilde mecâzı inkar ettikleri ve mecâzın Kur'ân'daki varlığı hususunda herhangi bir ittifakın vaki olmadığı gibi hususlar üzerinde durur. Ona göre böyle bir meselede ittifak elzem bir durumdur.⁶³

V. GENEL DEĞERLENDİRME

Ancak bu dönemde mu'tezilî müfessir Ebû Müslim el-İsfahânî'nin Kur'ân'da mecâzın varlığını kabul etmeyenler arasında geçmesi dikkatle üzerinde durulması gereken bir konudur. Mu'tezilî anlayışa sahip el-İsfahânî'nin Kur'ân'da mecâzı reddetmesi pek kolay kabul edilecek bir durum değildir. Muhtemelen Zerkeşi (794/1392)'nin *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân* adlı eserindeki Ebû Müslim el-İsfahânî kaydından sudûr eden bu hata, maalesef günümüzdeki birçok araştırmacı tarafından da tekrar edilegelmiştir.⁶⁶ Oysa Suyûtî (911/1505), selefinin bu hatasını fark ettiğinden olsa gerek, Ebû Müslim el-İsfahânî'yi mecâzı kabul etmeyenler arasında göstermemiştir.⁶⁷ Kendisinden bize ulaşan herhangi bir esere sahip olamayışımızdan her ne kadar görüşlerini tam tetkik ederek konuyla ilgili kanaati hakkında kesin bir hüküm verme imkanına sahip değilssek de, Râzî (606/1209)'nin *Mefâtihu'l-Gayb* adlı tefsirinde ondan aktardığı bazı kayıtlarla düşüncemizdeki haklılığımız kolayca görülmektedir. Mesela el-İsfahânî "O gün bazı yüzler ağarır, bazı yüzler kararır" (Al-i İmrân, 3/106) ayetinde zikir geçen yüzlerin ağarması ve kararmasından maksadın, mutluluk ve keder

İbn Teymiye ve talebesi İbn Kayyım el-Cevziyye'nin büyük ölçüde mezhebî ve ideolojik sâiklerle geliştirdikleri mecâz karşıtı argümanlarda özellikle iki hususun tahkik edilmesi gerektiği kanaatindeyiz. Bunlardan ilki, Sîbeveyh (194/809) ve el-Ferrâ (207/822) gibi erken dönem Arap dilcileri ile mezhep imamlarının mecâz terimini kullanmadıkları iddiası; bir diğeri ise dilde ilk vazî', bilinen şekliyle (lafızların ilk önce belli manalar için konması) kabul etmemesi.

Şüphesiz, İslam ilim ve kültür literatüründe pek çok kavram gibi, mecâz kavramının anlam evreninde de tarihsel süreçte bir takım değişiklikler meydana gelmiştir.

Meâni'l-Kur'ân adlı eserinde birçok âyetteki mecâzî manalar üzerinde durmuştur.⁷⁰

Ferrâ'dan sonra mecâz teriminin kapsamına, teşbîh, mesel, istiâre, kinâye ve hazfı de dahil ederek sözdeki hakîkî anlamın karşıtı olarak ilk olarak kullanan el-Câhız'ı görüyoruz. Câhız'dan yaklaşık yirmi yıl sonra vefat eden İbn Kuteybe (276/889) de "*Arapların dilde mecâzları vardır. Mecâzlardan maksat, sözün farklı ifade biçimleridir,*" dedikten sonra birçok mecâz unsuru üzerinde durmuştur.⁷¹

Yine seleften olan hicri ikinci asrın sonlarında yaşamış ve tefsîri günümüze kadar ulaşan ilk müfessirlerden Yahya b. Selâm (200/815), "*Hani bir zamanlar münâfıklar ve kalplerinde hastalık olan kimseler şöyle demişlerdi...*"⁷² âyetinde geçen "hastalık/مرض (maraz)" kelimesinin îzâhında şunları söyler: "*Maraz, Katâde'nin tefsîrine göre nifâk, Hasan el-Basri'ye göre ise, şirktir.*"⁷³

Ayrıca mezhep imâmlarının sadece abdest âyetindeki "أو لمستم النساء" ifadesi üzerindeki ihtilafları –ki Ebû Hanife (150/767) "lamese" fiilini mecâz ya da kinâye, Şâfiî (204/820) ise, hakîkî anlamda algılıyor-⁷⁴ açık bir şekilde lafızlardaki hakîkî ve mecâzî anlamlar arasında ayırma gittiklerini göstermektedir. Bu örnekleri çoğaltmak mümkündür. Dolayısıyla yukarıda sunduğumuz bu örnekler ve seleften gelen bu anlamda birçok rivâyet nazarı dikkate alındığında İbn Teymiyye'nin bu iddiasının tutarlı olduğunu söylemek pek mümkün görülmemektedir.